
 

Mekanisk frånluftsventilation  
Förslag till generell information till hyresgäster i lägenhet med mekanisk frånluft. 

Ventilation 

Information avseende ventilationen i Er lägenhet. 

Er lägenhet har ett ventilationssystem som bygger på att luft sugs ut via don i badrum, 
kök och klädkammare och att frisk luft släpps in via don i bostadsrummens ytterväggar. 

Luft som sugs ut benämns frånluft, luft som kommer in via don i ytterväggar benämns 
tilluft. 

Mängden luft som lämnar bostaden beror på inställda öppningar i till- och frånluftsdon 
och inställda flöden i den centrala ventilationsanläggningen. Drivkraften i systemet är en 
fläkt som suger ut luft ur lägenheten via förekommande frånluftsdon. 

Om man stänger tilluftsventilerna upphör lägenhetens ventilation att fungera som 
avsett. Mängden luft som strömmar genom rummen minskar och det finns risk att luft 
”läcker” in via oönskade platser. 

Exempel på oönskade luftrörelser är luft som läcker in från trapphuset via otätheter vid 
lägenhetens entrédörr. Luft från trapphus kan till exempel innehålla tobaksrök och 
matlagningslukt från andra lägenheter i trapphuset.  

Oönskade luftrörelser kan även ske från ventilationsschakt och liknande, varvid 
tobaksrök, matos och avloppslukter från andra lägenheter kan komma in. 

Om man begränsar tilluftsdonens öppningar minskar mängden frisk luft som kommer in 
till lägenheten. När mängden luft som strömmar genom lägenheten minskar sker en 
automatisk ökning av halten vattenånga och andra partiklar i inomhusluften.  

Vattenånga tillförs rumsluften från duschning, matlagning, gröna växter, byggnadens 
stomme och de som bor i lägenheten, det kan till exempel nämnas att en vuxen 
människa lämnar ifrån sig ca 2 kilo vattenånga per dygn genom avdunstning från hud 
och i utandningsluft. 

En av de största källorna till vattenånga i inomhusluft kommer från duschning, därför är 
det lämpligt att sätta badrumsfönstret i vädringsläge ca 10 minuter efter duschning. På 
detta sätt ”hjälper” man ventilationssystemet att fortare leda bort överskottsfukt i 
inomhusluften. Samma gäller om man lufttorkar blöt tvätt i badrummet. 

Vädring efter dusch minskar risken för uppfuktning av ytskikt i badrum, även risken för 
ytlig missfärgande påväxt på fogar och andra ytor. 

Ökad mängd vattenånga kan vintertid medföra uppfuktning av ytterväggarnas insidor, 
insidan av fönster och andra kalla ytor. 



 

Partiklar i inomhusluften består av hud- och håravlagringar från de som bor i lägenheten, 
fibrer från textilier och inredning samt emissioner från byggnadsmaterial. Viss mängd 
partiklar följer även med friskluften utifrån.   

En enkel regel är att nya material lämnar ifrån sig mer emissioner och partiklar än gamla. 

När det finns mycket partiklar i luften kan man uppleva att luften är instängd och tung att 
andas. Man kan även uppleva irritation i övre luftvägar, kli i ögon och på hud. 

Ovanstående innebär att ni aldrig ska stänga eller på annat sätt täppa igen 
tilluftsventilerna så att luftflödet genom lägenheten begränsas. Det är särskilt viktigt att 
man håller tilluftsdonen öppna under vintertid eftersom kondens mot kalla ytor är ett 
vanligt vinterproblem. Till exempel kan det uppstå kondens på insidan av fönster om 
tilluftsdonen är stängda vid låga utomhustemperaturer. 

De inställningar på donens öppningar som finns är avsiktligt injusterade för att medge en 
tillräcklig luftomsättning i bostaden och därmed en god inomhusmiljö. 

I vissa fall är tilluftsdonen i ytterväggarna utrustade med ett grovt partikelfilter, om det 
finns ska detta ska regelbundet rengöras. Man kan plocka filtret ur donet och spola rent 
med ljummet vatten, är det mycket smutsiga kan man även tillsätta vanligt diskmedel 
vid rengöringen. 

Hårt smutsade till- och frånluftsdon begränsar luftomsättningen i er bostad. 

När man har en bostadsventilation som omfattar tilluft i ytterväggar eller fönster 
kommer det oundvikligen bli något kallare direkt innanför tilluftsdonen. Därför bör man, 
om det är möjligt, inte placera möbler direkt innanför/under tilluftsdon. 

Sammanfattning 

Stäng eller blockera aldrig till- eller frånluftsdonen. Ändra inte donens inställningar. 

Ställ badrumsfönstret i vädringsläge under ca 10 minuter efter duschning/bad eller 
lufttorkning av blöt tvätt. 

Utför regelbunden rengöring av både till- och frånluftsdon. Om ni inte kan göra detta 
själva bör fastighetsansvarig eller motsvarande kontaktas för hjälp. 

 


